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ë وحانی وها برای ر خط و نشان تندر
اما آیا صرف کنار رفتن جان بولتون می توانست تابوی ۴۰ ساله ملاقات رؤسای جمهوری 
ایران و امریکا را بشکند؟ اصلًا مأموریت روحانی در ایالات متحده چه بود و دشواری مأموریت 
او از کجــا آب می خورد؟ ایــن مأموریت چه بود و چقدر امکان موفقیت آن وجود داشــت؟ آیا 
برخی موضع گیری های مثبت در اظهارات ظریف و روحانی در سایه اظهارات و مواضع حلقه 

مخالفان مذاکره بی اثر نمی شد؟
مأموریــت روحانــی در نیویــورک ماننــد پاســخ به ســؤالات فوق و پرســش های مشــابه، 
معادله ای چند مجهولی ای بود که یک سر آن گرچه مواضع یکدست دولت و رهبری در نحوه 
مواجهه با تحریم های ترامپ بود اما نمی شد از برخورد مخالفان سرسخت مذاکره با امریکا 
در هر شــرایطی حتی در صورت کوتاه آمدن ترامپ غافل شــد. ســر دیگر معادله هم دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری امریکا و نهادهای سیاستگذار در این کشور بود که آنها نیز لزوماً همه 

یک جور حرف نمی زدند.
»رئیــس جمهــوری به نیویــورک نرود«؛ ایــن توصیه برخــی از مخالفان دولت به حســن 
روحانــی بــرای هفتمین حضــور در نشســت مجمع عمومــی ســازمان ملل بود. کســانی که 
سفرهای قبلی او را هم بی اهمیت می دانستند؛ اما این بار نیز به سیاق سالهای گذشته احتمال 
دیدار رؤسای جمهوری ایران و امریکا می رفت و به همین دلیل منتقدان دولت برای احتمال 
وقوع چنین ملاقاتی برای رئیس جمهوری ایران خط و نشان می کشیدند. برخی نمایندگان 
اصولگرا در مجلس به روحانی هشــدار دادند که در ســفر به نیویورک برای شرکت در اجلاس 
سالانه مجمع عمومی سازمان ملل حق هیچگونه مذاکره ای با ترامپ ندارد. مجتبی ذوالنور، 
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه »اظهارات اخیر رئیس 
جمهــوری از اشــتباهات بســیار فاحش او بــود«، گفت: »سیاســت نظام این اســت که امکان 
مذاکــره با امریکا در هیچ ســطحی وجود نــدارد. آقای روحانــی در این خصوص تصمیم گیر 
نیســت. مذاکره با امریکا از سیاست های کلان نظام است.« این انتقادات فقط از سوی برخی 

نمایندگان مجلس مطرح نشد.
ابراهیم رئیســی، رئیــس قوه قضائیه هــم پیش از ســفر روحانی این طور گفــت: »راهبرد 
مقاومــت اســت و مذاکره در هیچ ســطحی صورت نخواهــد گرفت.« عباســعلی کدخدایی 
ســخنگوی شــورای نگهبان نیز در توئیتی نوشت: »هشت ســال دفاع مقدس، سیاست فشار 
حداکثری را شکســت داد و ســایه جنگ را از ســر کشــور به دور کرد. امروز نیز ایران به پشــتوانه 
اقتــدار نظامی و جوانان شــجاع، با ایمان و فداکار این ســرزمین، بــه مذاکره ذلیلانه و تحمیل 

خواسته های نامشروع دشمن تن نخواهد داد.«
ارتش مخالفان تنها به این هشدارها اکتفا نکردند. روز شنبه 3۰ شهریور دو روز قبل از پرواز 
روحانی به نیویورک، تندروها آغازگر ماجرایی بودند که با پیام توئیتری یکی از اعضای سابق 
تیم سعید جلیلی آغاز شد. محمد محمدی، که از اعضای تیم جلیلی در شورای عالی امنیت  
ملی بود و در همین چارچوب همکاری هایی را نیز با تیم مذاکره کننده ســابق داشت، در یک 
پیام توئیتری تلاش کرد تا این گونه القا کند که حسن روحانی و هیأت ایرانی مستقر در نیویورک 
قصد دارند خلاف سیاست های کلان نظام و رهبری گام بردارند و خودسر عمل کنند. او نوشته 
بود: »درآستانه یک توافق بسیار بد قرار داریم، مگر اینکه آقای روحانی از تجربه برجام چیزی 

آموخته باشد.« این توئیت موجب شد تا اقدامات جریان تندرو برای ادامه فضاسازی ها علیه  
دولت در آستانه سفر به سازمان  ملل و حتی قبل از توئیت خبرنگار »سی ان ان« فراهم  شود. 
 کریستین امانپور، مجری این شبکه تلویزیونی در صفحه توئیتر خود به نقل از ظریف ادعا کرد:
» وزیــر امــور خارجه ایران امــروز به من گفت که روحانی حاضر اســت این هفته بــا ترامپ در 
نیویورک دیدار کند، به شــرط اینکه رئیس جمهوری امریکا آماده باشــد کاری را که لازم است 
انجام بدهد، که آن لغو تحریم ها در ازای نظارت دائمی بر تأسیسات هسته ای ایران و تصویب 
پروتکل الحاقی اســت.« خبرگزاری رویترز هم این خبر را به نحوه دیگری تکرار کرد و نوشــت: 
»روحانی روز سه شــنبه در نیویورک گفته اســت که اگر تحریم ها رفع شــود حاضر است درباره 
تغییــرات کوچکی در برجام گفت وگو کند.« توئیت امانپور و خبر رویترز به کمک فضاســازی 
تندروها آمد تا آنها بکوشند با استناد به برخی گمانه زنی های خارجی چهره دولت را تخریب 

کرده و نشان دهند که دولت در حال خیانت به سیاست کلی نظام است.

البتــه این اخبار بســرعت از ســوی دولتی ها تکذیب شــد. پرویز اســماعیلی، معاون دفتر 
ارتباطــات و اطلاع رســانی رئیس جمهوری هــم در تکذیب این خبر جعلی نوشــت: »آنچه 
رویتــرز به نقــل از روحانی در مورد آمادگی بــرای اصلاح یا کوتاه آمــدن از برجام مخابره کرده 
صحیح نیســت. درســت آمادگی برای کوتاه کردن زمان برجام است. همان تعهد 2۰23 که 
ظریــف گفت همزمان پروتــکل الحاقی در مجلس ایــران و لغو تحریم هــا در کنگره مصوب 

شود.«
این موضوع روز چهارشنبه نیز در نشست خبری سخنگوی دولت با اهالی رسانه، بار دیگر 
از زبان علی ربیعی مورد تأکید قرار گرفت. او گفت:»کاری که ما دنبال می کنیم براساس اتفاق 
نظر داخلی است و اگر آنها به برجام بازگردند ملت ما پیروز شده است و اگر بازنگردند، از قبل 
تنها تر می شوند. من از همه رسانه ها و کسانی که می نویسند و صحبت می کنند می خواهم که 
منصفانه صحبت کرده و به کسانی که در خط مقدم ایستاده اند، فشار وارد نکنند.« محمدجواد 
ظریف هم در گفت وگو با چند رسانه  امریکایی به تشریح و بیان همین مواضع پرداخت. او در 
پاســخ به ســؤال خبرنگار سیاسی ســایت »الف« درباره صحت و ســقم ادعای امانپور گفت: 
»ایران پیشنهاد دو تعهد متقابل 2۰23 را در برجام داده است، یعنی تصویب پروتکل الحاقی 
در ایران، در صورت لغو تحریم ها در مجلس امریکا.« به گفته ظریف، در صورت اجرای فوری 

»رئیس جمهوری به نیویورک نرود«؛ این توصیه برخی از مخالفان 
دولت به حسن روحانی برای هفتمین حضور در نشست مجمع 

عمومی سازمان ملل بود. کسانی که سفرهای قبلی او را هم 
بی اهمیت می دانستند؛ اما این بار نیز به سیاق سالهای گذشته 

احتمال دیدار رؤسای جمهوری ایران و امریکا می رفت و به همین 
دلیل منتقدان دولت برای احتمال وقوع چنین ملاقاتی برای رئیس 

جمهوری ایران خط و نشان می کشیدند
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